-çlât.f rttr:çú â.. i,rI rü| *'.
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos trinta (30) dias do mês de maio, de 2023, ás l9h00min, foi realizzda a sessão

ordiniiria no Plenário da Câmara Municipal De Simão Dias, sendo lavrada a ata na

mesma data, constando as presenças dos Excelentíssimos Senhores vereadores e

vereadoras, Rogerio Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves Vice - Presidente,

Roberval Santana Santos l'- Secretrlrio, Eduardo Ribeiro de Santana 2o Secretilrio,

Abraão da Conceição, Alaizi Cardoso Viana, Claudiano Soares de Santana, Geraldo

Macedo Oliveira, Irailde de Oliveira Souza, Jorgeval Silva Santana, José de Souza, Jose

de Souza Silva Filho e Nelson Mateus dos Santos Filho. Havendo número Legal, o

Presidente declara aberta a pÍesente Sessão, lida fora aprovada a ata anterior.Logo após

o presidente passa para o pequeno expediente, onde usou da palavra; O vereador

Roberval Santana Santos para evidenciar que prestigiou o evento em homenagem aos

sessenta (ó0) anos do Centro de Excelências Dr. Milton Dortas, e presta congratulaçôes

ao Ilmo. senhor Sérgio Santos de Jesus Oliveira diretor daquela instituição e evidencia o

brilhante evento que contou com as ilustres presenças de professores, ex-professores, e

ex-alunos, dando uma ênfase especial a sua esposa a Ilm'. professora Leticia Oliveira

Santos, que também estudou e lecionou naquela instituição. E segue passando o vídeo

de um alagamento na estrada Povoado Urubu solicitando uma intervenção do Poder

Executivo. Em seguida o vereador Claudiano Soares de Santana informa que na última

quinta houve uma reunião na prefeitura com o sindicato dos agentes de endemias e

saúde. Ele evidencia que o presidente desta Casa se comprometeu a não colocar em

votação o estatuto do servidor até que se esgote todâs as tratativas paÍa que se obteúa

um estatuto pró-sewidor. E registra também que no próximo domingo haverá a grande

final do Campeonato Municipal de futebol de Campo, tendo uma premiação no valor de

vinte mil reais (R$. 20.000). E por fim manifesta condolências à familia pelo

passamento da senhora Donana mãe da ex- vereadora Aninha, rogando a Deus que

conforte a família. Logo toma à palavra a vereadora Irailde Oliveira §6rrza qsg tambem

manifesta as condolências e solidariedade às famílias do Senhor Valdevan, e da Senhora

Dona Ana do povoado Triunfo, pelo falecimento dos mesmos. E por fim faz uso do

pequeno expediente o vereador Abraão da Conceição que manifesta os aplausos ao Ilmo.

seúor Ezio Déda, arquiteto e professor, por ter sido eleito novo membro da Academia

Sergipana de lrtras. E também ao Exmo. Juiz Breno Bergson Santos que foi nomeado

pelo presidente da república, juiz titular do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe. E

s 1
Rus Pr€lid€niê Vrr.gr!, n' t{7- Cêntro - CEP 111-183t000t-92

A^Ád\ú
-TcLt (Vtl36tt-t711-

M"w

r-ÇrlU,
í:irr §, Poder Lesistativo

t ,e, # Câmara úunicipal de simão Dias - SE
'l sh... al.. ',

por fim, também parabeniza os membros do Centro de Excelência Dr. Milton Dantas,

pelos 60 anos de existência, onde o mesmo foi aluno e posteriormente professor. Não

havendo mais orador inscrito para o pequeno expediente, o presidente passa paÍa o

expediente, onde foram lidas as materias existentes na pauta; Pareceres e Relatórios

Favoráveis pelas comissões de Constituição, Justiça, Legislação e Redação Final,

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, que opinam pela tramitação,

constitucional, para a aprovação dos Projetos de Leis de origem do executivo municipal

a seguir, Projeto de Leí n"1712023, de origem do Executivo Municipal de Referência no

Atendimento à Mulher em situação de violência, CRAN, e dá outras providências. E, o

Projeto de Lei n' 1812023, de 23 de maio, de origem do executivo municipal, que dispõe

incentivo à cultura do município e dá outras providências. Pareceres e relatórios

favoráveis, pela comissão de Constituição, Justiça, l,egislação e Redação Final, que

opina pela tramitação, constitucional, para a aprovação dos Decretos Legislativos, de no

0312023 ao 1512023, de autoria dos vereadores do Poder Legislativo. Moção de Pesar,

de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, que manifesta publicamente

condolências e solidariedade à familia e amigos, pelo falecimento do Sr. Jose Valdevam

Santana Santos, ocorrido em 2ó de maio do ano em curso. Moção de Pesar, de autoria

do vereador Jorgeval Silva Santana, que manifesta publicamente condolências e

solidariedade à família e amigos, pelo falecimento do Sr. Jose Domingos Salvo do

Nascimento, ocorrido em 25 de maio do ano em curso. Moção de Pesar, de autoria do

vereador Eduardo Ribeiro de Santana, que manifesta publicamente condolências e

solidariedade à família e amigos, pelo falecimento do Sr. Luizomar Matos do

Nascimento, ocorrido ern 27 de maio do ano em curso. Moção de Pesar, de autoria do

vereador Claudiano Soares de Santana, que manifesta publicamente condolências e

solidariedade à família e amigos, pelo falecimento da Sr"- Ana Oliveira Santos Donana,

ocorrido em 26 de maio do ano em curso. Moção de Aplausos, de autoria do vereador

Abraão da Conceição, manifesta publicamente Reconhecimentos e Aplausos ao Exmo-

Sr. Breno Bergson Santos, em virtude da nomeação no cargo de Juiz Titular no Tribunal

Regional, Eleitoral de Sergipe. Moção de Aplausos, de autoria do vereador Abraão da

Conceição, manifesta publicamente Reconhecimentos e Aplausos, ao Ilm'- Sr. Ezio

stian Deda de Araújo - Professor, Escritor e Arquiteto, Eleito novo membro da

Academia Sergipana de Letras. Moção de Aplausos, de autoria do vereador, Roberval

N 2
Rur Prclidenle Vrrgr!, n'l.l7 - Centro - CEP:

4/N4 tb^í
- Tet: (79) 361l-l7U- 32.7{l.lrJ/000r-92

e'$í

rH.r,
lf 4.. *thr&s'

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Santana Santos, manifesta publicamente recoúecimentos e aplausos, ao Ilmo- Sr.

Sérgio Santos de Jesus Oliveira e sua Equipe diretiva, pela dedicação e dos relevantes

serviços prestados à frente do Centro de Excelência Dr. Milton Dortas, neste municipio.

Não havendo mais matéria para ser [ida, nem orador inscrito para o grande expediente, o

presidente passa para a ordem do dia, onde o mesmo submete em l'- discussão e

votação, o Projeto de Lei n'1712023, de origem do Executivo Municipal de Referência

no Atendimento à Mulher em situação de violência, CRAN, e dá outras providências.

Não houve discussão e em votação, foi aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes. Foi submetido em l" discussão e votação o Projeto de Lei n" 1812023, de 23

de maio, de origem do executivo municipal, que dispõe incentivo à cultura do município

e dá outras providências. Em discussão, o vereador Roberval, se posicionou favorável

em l3 votação, deixando claro que ainda vai fazer uma aúlise do Projeto, para que

possa posicionar-se com mais segurança na última votação, e em votação o mesmo foi

aprovado por unanimidade. Logo após o Presidente, submeteu em uma única discussão

e votação um por vez, anunciando nominalmente os respectivos autores, dos Decretos

Legislativos, de n'- 0312023, ao 15/2023, que Dispõe sobre a Concessão da Medalha de

honra ao Merito "Barão de Santa Rosa". de autoria dos vereadores que compõem o

Poder Legislativo, Em discussão, os autores fizeram a leitura da biografia dos seus

homenageados, e enceÍraram as suas falas, fazendo as suas considerações finais.E, em

uma única votação foram aprovados os Decretos Legislativos a seguir; Projeto de

Decreto Legislativo n'0312023, de autoria do vereador Abraão da Conceição, Dispõe

sobre a Concessão da Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" a Ilustríssima

Luciene Macêdo Déda e Carvalho.Projeto de Decreto Legislativo n' 0412023, de autoria

da vereadora Alaizi Cardoso Viana, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao

Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Sr. Alexandre do Nascimento Baneto JunioÍ.Projeto

de Decreto Legislativo n" 0512023, de autoria do vereador Claudiano Soares de Santana,

Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao Mérito *Barão de Santa Rosa" ao Sr.

Roberto Carvalho Andrade. Projeto de Decreto Legislativo n' 06/2023, de autoria do

vereador Eduardo Ribeiro de Santana, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra

ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Sr. Ezio Cristian Deda de Araújo. Projeto de

Decreto Legislativo n' 0712023, de autoria do vereador Geraldo Macedo Oliveira,

sobre a Concessão da Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" a

s 3
Rua Prcridrfltc vrrsrr, n' ll7 - Ccntro - CEPr {9{E040o - 7{ 1.I83/000 t -91 \

^L"sA
0r<

eL. O9l36ll-1711-

ep

sH+,tD â.. {Í
I if; *L-.

Poder f,egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Ilustríssima Janaina Rocha Lima Gonzales. Projeto de Decreto Legislativo n'08i2023,

de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, Dispõe sobre a Concessão da

Medalha de honra ao Merito "Barão de Santa Rosa" ao Exmo Sr. Rogerio Carvalho

Santos. Projeto de Decreto Legislativo n" 0912023, de auloria do vereador Jorgeval Silva

Santana, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa

Rosa" ao llmo- Sr. Lenivaldo Nunes da Conceição. Projeto de Decreto Legislativo no

1012023, de autoria do vereador José de Souza, Dispõe sobre a Concessão da Medalha

de honra ao Merito "Barão de Santa Rosa" ao llm'- Sr. Jorge Almeida Pereira. Projeto

de Decreto Legislativo n" 1212023, de autoria do vereador Nelson Mateus dos Santos

Filho, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de hoDÍa ao Mérito "Barão de Santa Rosa"

ao Ilmo- Sr. Rodrigo Santana Valadares.Projeto de Decreto Legislativo n' 1312023, de

autoria do vereador Odilon Bispo Alves, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de

honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao llmo- Sr. Carlos Cezar Santana

Valadares.Projeto de Decreto Legislativo n" 14/2023, de autoria do vereador Roberval

Santana Santos, Dispõe sobre a Concessão da Medalha de honra ao Merito "Barão de

Santa Rosa" ao Ilmo- Sr. José Edson Costa dos Santos. Projeto de Decreto Legislativo no

1512023, de autoria do vereador Rogerio Almeida Nunes, a Concessão da Medalha de

honra ao Merito "Barão de Santa Rosa" ao Ilmo- Sr. João Somariva Daniel. Todos os

projetos acima mencionados, em votâção foram aprovados por unanimidade. Foi

submetido em uma única discussão e votação Projeto de Decreto Legislativo n'

1112023, de autoria do vereador Jose de Souza Silva Filho, que Dispõe sobre a

Concessão da Medalha de honra ao Mérito "Barão de Santa Rosa" ao Ilmo- Sr. Jose

Renaldo Prata Sobrinho, o autor fez as suas considerações e, em votação foi aprovado

por 09 votos a favor e 04 votos contra. E, por último foram acolhidas por todos os edis,

as Moções de autoria dos vereadores acima mencionadas. Não havendo mais nada a

tratar, o Presidente declarou encerrada a presente sessão. Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Simão - Dias, em 30 de maio de 2023.

1- Rogéri Presidente

- Sllblo Dtr.!./SE - Tcl: fr9) Íll-r717- CNPJ

§

e$'
Rur Prcridcnaa V.rIú, n' l{7 - Cênlro -

al«qb-r-
l.l

\t---

-lÉQ,í'tt't E Poder l.esislativo

t ,g- $Lt Câmara úunicipal de simão Dias - sE
- I sr;+ Dr-"

2 - Oditon Bispo Alves

9f*^*0,5n.ú--e, =.É

Vice-presidente

3 - Roberval Santana Santos l' Secretiírio

2o Secreüário4 - Eduardo Ribeiro de Santana

6lr6a-,t^-
5 - Abraão da Conceição

AI Cardoso Viana

Y ÁLO._À!O

- Claudiano Soares de

8- Geraldo Macêdo Oliveira

q)J
9- Irailde de Oliveira Souza

Silva Santana

il.r Souza

2 - Jose de Souza Silva Filho

Rur Prcriden.c VrrS§, n' Ií7 - C.ntro - CEP: {r.18{H)0O . Sinto Dir./SE - Têl: (79) 36rt-1717- CI\ÍPJ

rtÕ,

(

.I

-4-_
Soa"qmo-

.-ttttt.f :trr q
ü o.. ik
I rüi S'

- I }hrr- D'[ -

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

13- elson Mateus dos Santos Filho

Rur Pr€rtd€nre Vrrgl!, n' l,ú7 - CenÍro - CEP; {9.1t0400 - SiÍrio DiÂrSE - T€L: C79) 36rt-1717- CI\ÍPJ 32.7,t 1.183/l}001

@